

RESPOSTAS DE QUESTIONAMENTO

PREGÃO 06/2022

Em atenção às dúvidas e questionamento formulados aos itens do Edital do Pregão 06/2022, que cuida de Ata de Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Limpeza, Conservação e Higiene Pessoal para atendimento do Convênio nº 70.730/2022, vimos informar como segue:

Questionamento:

Conforme conversado por telefone, peço que nos envie a estimativa de preço de cada item, do Pregão Presencial nº 06/2022 Aquisição de Materiais de Limpeza.

Resposta:

MAPA COMPARATIVO					
ITEM	DESCRIPTIVO	UND.	QTDE	MÉDIA P. UNIT	MÉDIA P. TOTAL
1	ÁLCOOL EM GEL 70% OU SUPERIOR, ANTISSEPTICO, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO E ASSEPSIA IMEDIATA NAS MÃOS. DEVERÁ POSSUIR FICHA TÉCNICA, FISPQ, REGISTRO DO PRODUTO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE JUNTO A ANVISA. DEVERÁ POSSUIR LAUDOS DE: EFICÁCIA BACTERICIDA FRENTE A CEPAS PSEUDOMONAS AERUGINOSA, EFICÁCIA BACTERICIDA FRENTE A CEPAS SALMONELLA CHOLERAESUIS, EFICACIA BACTERICIDA FRENTE A CEPAS STAPHYLOCOCCUS AUREUS E TESTE DE IRRITAÇÃO/ CORROSÃO CUTANEA PRIMÁRIA, COM MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES DA ENTREGA	FRASCO C/ 5 L	16	R\$ 73,30	R\$ 1.172,80
2	ÁLCOOL 70° INPM-INDICADO PARA LIMPEZA, DESINFECÇÃO E ASSEPSIA DE SUPERFÍCIES. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE. DEVERÁ POSSUIR FICHA TÉCNICA, FISPQ, REGISTRO DO PRODUTO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE JUNTO A ANVISA, REGISTRO, NOTIFICAÇÃO OU PROVA DE SUA ISENÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE ESTABILIDADE ACELERADA. RELATÓRIO DE ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR ATIVO. RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DE TOXIDADE ORAL. RELATÓRIO DE ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO POTENCIAL HIDROGÊNICO EMITIDOS POR LABORATÓRIO CREDENCIADOS PELA ANVISA. TESTE DE IRRITAÇÃO/ CORROSÃO CUTÂNEA E OCULAR. DEVERÁ POSSUIR LAUDOS DE: EFICÁCIA BACTERICIDA	LITRO	80	R\$ 9,90	R\$ 792,00

	FRENTE A CEPAS PSEUDOMONAS AERUGINOSA, EFICÁCIA BACTERICIDA FRENTE A CEPAS SALMONELLA CHOLERAESUIS, EFICACIA BACTERICIDA FRENTE A CEPAS STAPHYLOCOCCUS AUREUS COM MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES DA ENTREGA.				
3	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50 ML -FEITO EM POLIPROPILENO (PP), NA COR BRANCA, PARA CONSUMO DE CAFÉ E CHÁ, CAPACIDADE 50ML, ATÓXICO, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 14865, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES. DEVERÁ TER IMPRESSO NAS CAIXAS DO PRODUTO O SELO DE APROVAÇÃO ABNT NBR	PCT C/ 100 UNI.	100	R\$ 4,23	R\$ 423,33
4	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 180ML -FEITO EM POLIPROPILENO (PP), NA COR BRANCA, PARA CONSUMO DE ÁGUA, CAPACIDADE 180 ML, ATÓXICO, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 14865, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES. DEVERÁ TER IMPRESSO NAS CAIXAS DO PRODUTO O SELO DE APROVAÇÃO ABNT NBR.	PCT C/ 100 UNI.	210	R\$ 6,57	R\$ 1.379,00
5	CERA ANTIDERRAPANTE. -QUE PROTEGE O PISO. COM AÇÃO ANTIDERRAPANTE. INDICADA PARA PISO DE LAMINADO E MADEIRA. GALÃO CONTENDO 5 LITROS.	GALÃO C/ 5L	12	R\$ 79,83	R\$ 957,96
6	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTI-USO -LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTI-USO, INDICADO PARA LIMPEZA DE ACRÍLICO, LAMINADOS, VIDROS, ESPELHOS, FÓRMICAS E UTENSÍLIOS EM INOX. COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTO DE TENSOATIVO ANIÔNICO ENTRE 0,2 E 0,8%, PH (25°C): 8,00 – 9,00. RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ CONSTAR: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; PRAZO DE VALIDADE; NÚMERO DO LOTE; REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE; INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO FRASCO, DE 500ML.	FRASCO	50	R\$ 4,88	R\$ 244,17
7	DESINFETANTE LÍQUIDO GALÃO 05 LITROS. APLICAÇÃO BACTERICIDA - TEOR DE PRINCÍPIO ATIVO: 0,27 ± 0,01%, PH (100%) = 5,50 À 6,50, DENSIDADE: 0,950 À 1.050 G/M³ (NÃO HÁ TOLERÂNCIA A MENOR), ODOR FLORAL. RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ CONSTAR: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO.	FRASCO	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
8	SACO DE LIXO PRETO - 100 LITROS REFORÇADO -PACOTE COM 25 UNIDADES DE SACO DE LIXO, COR	PCT C/ 25 UNI.	50	R\$ 41,33	R\$ 2.066,67

	PRETO, APRESENTANDO-SE RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 9191/2008.				
9	SACO DE LIXO PRETO - 50 LITROS REFORÇADO - PACOTE COM 50 UNIDADES DE SACO DE LIXO, COR PRETO, APRESENTANDO-SE RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 9191/2008.	PCT C/ 50 UNI.	85	R\$ 39,93	R\$ 3.394,33
10	SACO DE LIXO PRETO - 15 LITROS REFORÇADO - PACOTE COM 50 UNIDADES DE SACO DE LIXO, COR PRETO, APRESENTANDO-SE RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 9191/2008.	PCT C/ 50 UNI.	85	R\$ 30,93	R\$ 2.629,33
11	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, 100% CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA, ACABAMENTO GOFRADO, ALTA ALVURA E MACIEZ, NEUTRO, MEDINDO 10 CENTÍMETROS DE LARGURA, GRAMATURA MÍNIMA 19G/M2, 30 METROS DE COMPRIMENTO, PESO MÍNIMO DO ROLO: 590 GRAMAS.	PCTS C/4 UNI	2.700	R\$ 2,63	R\$ 7.092,00
12	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS - PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO, DUAS DOBRAS, FEITO COM FIBRAS VIRGENS, MACIO E DE BOA QUALIDADE, QUE NÃO ESFARELE AO ATRITO COM AS MÃOS E QUE TENHA BOA ABSORÇÃO, SENDO NECESSÁRIO NO MÁXIMO TRÊS FOLHAS PARA QUE SE OBTENHA O EFEITO DESEJADO. MEDIDAS MÍNIMAS 20,0 X 20,5CM. PACOTES EM PAPEL TIPO KRAFT COM 1000 FOLHAS, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, MARCA E FABRICANTE, SENDO QUE DENTRO DO PACOTE DEVERÁ TER 04 SACOS PLÁSTICOS COMPLETAMENTE FECHADOS, ONDE CADA UM DEVERÁ CONTER 250 FOLHAS, EVITANDO ASSIM CONTAMINAÇÃO OU DESPERDÍCIO EM CASO DE SE ABRIR A EMBALAGEM DE PAPEL E NÃO USÁ-LA TOTALMENTE.	PCT C/ 1000 FOLHAS	250	R\$ 27,97	R\$ 6.991,67
13	PANO DE CHÃO DE SACO ALVEJADO – MEDINDO NO MÍNIMO 65 CM DE COMPRIMENTO X 45 CM LARGURA.	unid.	40	R\$ 9,60	R\$ 384,00
14	ÁGUA SANITÁRIA, TEOR DE CLORO ATIVO DE 2 PP A 2,5 PP, RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ CONSTAR: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGITRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO, FRASCO COM 5 LITRO.	FRASCO C/ 5 LITROS	30	R\$ 19,27	R\$ 578,00
15	DETERGENTE LÍQUIDO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: AROMA NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM DESCARTÁVEL, RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ CONSTAR: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO: PRAZO DE VALIDADE; NÚMERO DO LOTE; REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE; INSTRUÇÕES E	FRASCO 500 ML	200	R\$ 3,63	R\$ 726,67

	CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO, CONFORMIDADE COM NBR-14.725 E LAUDO FISPQ.				
16	ESPONJA DUPLA FACE, MEDIDAS MÍNIMAS: 10CM COMPRIMENTO 07CM LARGURA, ESPONJA LADO AMARELO 1,5CM E LADO VERDE ABRASIVO 0,5CM X ESPESSURA DE 2CM. PACOTE COM 3 UNIDADES.	PCT C/ 3 UNI.	60	R\$ 7,43	R\$ 446,00
17	SABONETE LÍQUIDO -ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, BIODEGRADÁVEL. AROMA ERVA DOCE. FRASCO DE 5 LITROS.	FRASCO 5 LITROS	18	R\$ 133,97	R\$ 2.411,40
18	PANO PARA LIMPEZA EM ROLO REUTILIZÁVEL 28 X 50 CM. OS PICOTES FACILITAM A RETIRADA DE CADA PANO E PODEM SER RE-UTILIZADOS. RECOMENDADO PARA SUPERFÍCIE LISAS COMO AÇO INOXIDÁVEL, VIDROS, ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS. COMPOSIÇÃO 50% CELULOSE E 50% POLIÉSTER. NÃO RETÉM ODORES - FÁCIL DE DESTACAR - ALTA ABSORÇÃO - LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL 50 UNIDADES PICOTADAS A 50 CM.	Rolo	80	R\$ 93,63	R\$ 7.490,67


Reciere Rodrigues Santos
Pregoeiro